
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  708  DEL   23/11/2023

Oggetto: Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 per la fornitura dei servizi di 
telefonia mobile; adesione alla proroga attivata da Consip S.p.A.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC Sistema Informatico Aziendale
Direttore della struttura proponente: dott. Fulvio Colombo
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Moscatelli
( )

PUBBLICAZIONE DAL 23/11/2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n.  329 del  03.06.2021 l’ATS dell’Insubria  ha aderito alla convenzione 

“Telefonia  Mobile  8” stipulata da Consip S.p.A.  con la ditta  Telecom Italia S.p.A.  per la 
fornitura di servizi di telefonia mobile per il periodo dal 17.05.2021 al 16.11.2022;

- con deliberazione n. 675 del 17.11.2022 l’Ente ha aderito alla proroga di 6 mesi attivata da 
Consip S.p.A., a decorrere dal 17.11.2022 e fino al 16.05.2023;

- con deliberazione n. 343 del 08.06.2023 l’Ente ha aderito alla proroga di 6 mesi attivata da 
Consip S.p.A., a decorrere dal 17.05.2023 e fino al 16.11.2023

CONSIDERATO che in  data  02.11.2023 Consip S.p.A.  ha comunicato,  attraverso  il  proprio 
portale  istituzionale,  che “le  Amministrazioni  con contratti  attuativi  in scadenza -  al  fine di 
garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile - ai sensi del Codice appalti,  potranno 
richiedere a Tim (attuale operatore della Convenzione “Telefonia  Mobile 8”)  la temporanea 
prosecuzione  dei  contratti  vigenti.  La  prosecuzione  dei  contratti -  che  sarà  alle  stesse 
condizioni economiche e con una durata, individuata da ciascuna amministrazione, nel  limite 
massimo di 18 mesi, con  clausola di recesso anticipato al completamento della migrazione - 
dovrà essere richiesta direttamente dalle Amministrazioni inviando entro il 16 novembre 2023 
una specifica comunicazione all’indirizzo PEC telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it “,

RICHIAMATE: 
- la legge n. 296/2006, al cui comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge 

94/2012) stabilisce che “... gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti 
ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di 
riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni  – 
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022,  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” che, nel disciplinare il sistema degli acquisti 
delle Aziende Sanitarie, conferma l’obbligo già previsto per le Aziende Sanitarie di adesione 
al  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Agenzia  Regionale  per  l’innovazione  e  gli  Acquisti 
(ARIA S.p.A.) e/o Consip S.p.A.;

DATO  ATTO  che  ad  oggi  non  risulta  essere  stata  attivata,  dall’Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (ARIA  S.p.A.),  centrale  di  committenza  regionale,  alcuna 
convenzione per la fornitura di servizi di connettività;

VISTA la determinazione dei fabbisogni e dei relativi costi stimati per il periodo contrattuale 
della  proroga (dal  17.11.2023 per  un massimo di  18 mesi),  quantificati  dalla  S.C.  Sistema 
Informatico Aziendale in € 175.680,00.= (IVA 22% compresa);
RITENUTO pertanto, al fine di garantire la continuità del servizio di telefonia mobile aziendale:
- di  aderire  alla  proroga  attivata  da  Consip  -  pubblicata  sul  portale  istituzionale  in  data 

02.11.2023 - per la convenzione “Telefonia Mobile 8” -, aggiudicata alla ditta Telecom Italia 
S.p.A.,  a  decorrere  dal  17.11.2023 e  per  il  periodo  massimo di  18  mesi  indicato  nella 
comunicazione  di  Consip  S.p.A.,  con  possibilità  di  recesso  anticipato  nel  caso  di 
completamento  della  migrazione  alla  ditta  aggiudicataria  della  successiva  convenzione 
Consip denominata “Telefonia Mobile 9”;

Pagina 2 di 5



- di prendere atto del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita 
“...le disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente...alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

- di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico del 
Procedimento (RUP) il  Responsabile della SC Sistema Informatico Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo e quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  l’ing.  Cristiano Gandola 
della predetta SC;

DATO ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  177.436,80  IVA 
inclusa, è così determinato:

- € 175.680,00.= IVA inclusa per il periodo 17.11.2023 – 16.05.2025;
- € 1.756,80.= per competenze di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
ed è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

DATO  ATTO altresì  che  la  somma  di  €  1.756,80,  determinata  ai  sensi  dell’art.  4  del 
“Regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per 
le funzioni  tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per contratti  pubblici  di 
lavori, forniture e servizi” di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per 
la destinazione ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 
imputata nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva 
di eventuali ricalcoli;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire  alla  proroga  attivata  da  Consip  -  pubblicata  sul  portale  istituzionale  in  data 
02.11.2023 - per la convenzione “Telefonia Mobile 8” -, aggiudicata alla ditta Telecom Italia 
S.p.A.,  a  decorrere  dal  17.11.2023 e  per  il  periodo  massimo di  18  mesi  indicato  nella 
comunicazione  di  Consip  S.p.A.,  con  possibilità  di  recesso  anticipato  nel  caso  di 
completamento  della  migrazione  alla  ditta  aggiudicataria  delle  successiva  convenzione 
Consip, denominata “Telefonia Mobile 9”;

2. di prendere atto del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita 
“...le disposizioni di cui al Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente...alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

3. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico del 
Procedimento (RUP) il  Responsabile della SC Sistema Informatico Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo e quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC),  l’ing.  Cristiano Gandola 

Pagina 3 di 5



della predetta SC;

4. di  dare  atto  che  il  costo  stimato  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 
177.436,80.= (IVA 22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 per la fornitura dei servizi di 
telefonia mobile; adesione alla proroga attivata da Consip S.p.A.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: _______________________
- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, ___20/11/2023________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Fulvio Colombo)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Luigi Moscatelli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14070310  per €         14.640,00
conto n. 14220445  per €              146,40
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070310  per €        161.040,00
conto n. 14220445  per €            1.610,40

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


